តាមប្រវត្តិព្រះត្រៃបិដក ដែលចារឹក លើតួអក្សរ និងជាភាសាបាលីលើកដំបូងប ង្អស់ ធ្វើនៅប្រទេសស្រីលង្កា (Sri Lanka) ក្នុងរវាងព.ស.២៣៣ ដោយចារលើស្លឹករឹត។

ចំពោះប្រទេសខ្មែរយើង ព្រះត្រៃបិដក បានចាប់កំណើតឡើង លើសាស្ត្រាស្លឹករឹត ជាយូរមកហើយ ដោយសរសេរជាអក្សរខ្មែរ

បុរាណអានជាបាលី។ លុះមកដល់ថ្ងៃទី២៥ ខែ មករា ឆ្នាំ១៩៣០ (ព.ស.២៤៧៣) ក្រុមជំនុំ ប្រែព្រះត្រៃបិដកនៃវិជ្ជាស្ថានពុទ្ធសាសនា បណ្ឌិត្យ បានចាប់ផ្តើមផ្ទៀងផ្ទាត់ ឱ្យបានត្រឹម ត្រូវ និងប្រែពីភាសាបាលីមក ជាភាសាខ្មែរ នៅក្នុងព្រះរាជបណ្ណាល័យកម្ពុជាក្រុងភ្នំពេញ ការកសាងព្រះត្រៃបិដកនេះ នៅក្រោមព្រះរា ជូបត្ថម្ភក្នុងព្រះបាទសម្តេចព្រះសីហនុវត្តិ មុនី វង្ស ព្រះចៅក្រុងកម្ពុជាធិបតី